
В рамках рабочего визи-
та  в Бакс анский район
председателя Совета ре-
гионального отделения
Движения Первых Аслана
Шипшева и регионального
координатора проекта
"Навигаторы детства" За-
лины Кулимовой состоя-
лась встреча с Главой ад-
министрации Баксанского
района Артуром Балкизо-
вым.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1301-П
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Об определении адресов регистрации

места жительства детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей,

достигших возраста 18 лет, либо в случае
приобретения ими полной дееспособности

до достижения совершеннолетия, а также лиц
из их числа, не имеющих мест постоянного

или преимущественного проживания
по Баксанскому муниципальному району

В соответствии с пунктом 23(1) Правил регистрации и снятия
граждан Российской Федерации с регистрационного учета по ме-
сту пребывания и по месту жительства в пределах Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 17 июля 1995 года №713 "Об утвержде-
нии Правил регистрации и снятия граждан Российской Федера-
ции с регистрационного учета по месту пребывания и по месту
жительства в пределах Российской Федерации и перечня долж-
ностных лиц, ответственных за регистрацию" (в редакции По-
становления Правительства Российской Федерации от 15 нояб-
ря 2022 года № 2069), руководствуясь Уставом Баксанского му-
ниципального района, местная администрация Баксанского му-
ниципального района постановляет:

1. Определить адреса регистрации по месту жительства не име-
ющих мест постоянного или преимущественного проживания де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
достигших возраста 18 лет, либо приобретших полную дееспособ-
ность до достижения совершеннолетия, а также лиц, которые от-
носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, не обеспе-
ченных жилыми помещениями, до фактического предоставления
им таких помещений или до исключения их из списка детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де-
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, ко-
торые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, и достигших возраста 23 лет,
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее –
список), по адресам администраций сельских поселений Баксанс-
кого муниципального района, на территории которых они прожи-
вают, где они включены в список, согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Баксанс-
кий вестник" и на официальном сайте местной администрации
Баксанского муниципального района в информационно-телеком-
муникационной сети "Интернет".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя Главы местной администрации
Баксанского муниципального района Ф.Х. Оганезову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

Глава местной администрации
Баксанского муниципального района А.Х. БАЛКИЗОВ.

6 сентября 2023 года

В СЕЛЕНИИ Заюково завершилось благоустройство общественной территории общей пло-
щадью 800 квадратных метров. Данный объект является прилегающей территорией рай-

онной поликлиники.
Специалисты устроили прогулочные зоны, установили новые лавочки, а также столбы с со-

временным освещением. Озеленили и прилегающую территорию. Новое пространство – место
отдыха и активного времяпрепровождения для жителей и гостей села, здесь можно организовы-
вать различные мероприятия и встречи.

Работы провели в рамках нацпроекта "Формирование современной городской среды".





В Баксанском районе обсудили работу Движения Первых
и проект "Навигаторы детства"

Материалы подготовила Арина КИЛЯРОВА,
руководитель пресс-службы райадминистрации.

тельной работе, во время ко-
торой были обсуждены ключе-
вые направления намеченной
деятельности.

Руководители молодежных
движений призвали ребят мак-
симально использовать со-
временные образовательные
ресурсы, быть активными и
целеустремленными. Ведь
для этого сейчас созданы
практически все необходимые
условия.

НА ВСТРЕЧЕ была обсуж-
дена уже проделанная ра-

бота и намечено тесное взаимо-
действие. Региональные коорди-
наторы отметили профессиона-
лизм специалистов Баксанского
района и поблагодарили руко-
водство муниципалитета за ре-
гулярную поддержку молодежи.

Затем состоялась встреча го-
стей с активистами Движения
Первых района и советниками
директоров школ по воспита-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1304-П
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Об утверждении Положения

о порядке формирования и подготовки
кадрового резерва руководителей

муниципальных образовательных учреждений
Баксанского муниципального района
Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с федеральными законами от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", в целях со-
вершенствования деятельности по подбору и расстановке кадров,
формирования и подготовки кадрового резерва руководителей
муниципальных образовательных учреждений, руководствуясь
Уставом Баксанского муниципального района, местная админист-
рация Баксанского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирова-
ния и подготовки кадрового резерва руководителей муниципаль-
ных образовательных учреждений Баксанского муниципально-
го района Кабардино-Балкарской Республики.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Баксанс-
кий вестник" и разместить на официальном сайте местной адми-
нистрации Баксанского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя Главы местной администрации
Баксанского муниципального района Ф.Х. Оганезову.

Глава местной администрации
Баксанского муниципального района А.Х. БАЛКИЗОВ.

6 сентября 2023 г.

* Приложения к постановлениям размещены на сайте местной адми-
нистрации Баксанского муниципального района baksanskiy.kbr.ru



4 сентября 2023 года проведен конкурс на замещение вакан-
тной должности руководителя муниципального общеобразова-
тельного учреждения "Средняя общеобразовательная школа им.
А.Х. Сижажева" с.п. Псычох Баксанского муниципального райо-
на. Решением Конкурсной комиссии победителем признана Ду-
гулубгова Анета Асарбиевна.

Местная администрация Баксанского района и редакция га-
зеты "Баксанский вестник" объявляют о начале конкурса соци-
альной рекламы "Молодёжь против коррупции, терроризма и эк-
стремизма".

Конкурс проводится в рамках реализации районных целевых
программ "Противодействие коррупции в Баксанском муници-
пальном районе на 2021–2023 годы", "Профилактика террориз-
ма и экстремизма в Баксанском муниципальном районе на 2021–
2023 годы".

Работы принимаются в двух номинациях: "Мы против корруп-
ции!", "Нет терроризму и экстремизму!". Участвовать могут все
желающие в возрасте от 14 до 35 лет.

Работы следует направить в оргкомитет конкурса по адресу:
г. Баксан, ул. Гагарина 1/е , кабинет №206 или в редакцию газе-
ты "Баксанский вестник". Справки по телефонам: 8(866-34)4-14-
50, 2-19-33.

Лучшие проекты наружной рекламы определят после 5 октября.
Арина КИЛЯРОВА,

руководитель пресс-службы райадминистрации.

В Кабардино-Балкарии пройдет первый этап
конкурса "Народный участковый – 2023"

Акция направлена на повышение уровня доверия населения
к сотрудникам полиции, престижа службы и формированию по-
зитивного общественного мнения о деятельности участковых
уполномоченных полиции.

Победители каждого этапа конкурса определяются большин-
ством голосов населения, набранных по итогам онлайн-голосо-
вания. Любой желающий может выбрать того сотрудника, кото-
рый, на его взгляд, в полной мере отвечает званию участкового
уполномоченного полиции и проголосовать за него.

Конкурс пройдет в три этапа. Первые два этапа проводятся
на районном и региональном уровнях.

Для того, чтобы пользователи смогли получить полное пред-
ставление о каждом претенденте на звание "Народный участ-
ковый", на официальном Интернет-сайте МВД по Кабардино-
Балкарской Республике будет размещена информация об учас-
тковых уполномоченных полиции, принимающих участие в пер-
вом этапе конкурса, с разбивкой по территориальным органам
МВД России на районном уровне.

Онлайн-голосование первого этапа конкурса пройдет с 11 по
20 сентября текущего года. На втором этапе до 7 октября будет
размещена информация об участковых уполномоченных поли-
ции – победителях первого этапа конкурса – для возможности
выбрать победителя второго этапа конкурса. Онлайн-голосова-
ние второго этапа пройдет с 7 по 16 октября 2023 г.

Финальный этап конкурса пройдет на федеральном уровне. В
нем примут участие по одному участковому от каждого региона,
ставшие победителями региональных этапов.

Пресс-служба МВД по КБР.

Работа в Сбербанке, несомненно, сложна и требует про-
фессионализма и умения исполнять свои обязанности четко
и слаженно. А еще, эта работа с людьми, ведь к каждому кли-
енту нужно найти подход.

Не один десяток лет посетителей отделения Сбербанка в
г. Баксане безупречно обслуживает улыбчивая и очень добро-
душная Радима Мусовна Карачаева, старший менеджер по об-
служиванию клиентов.

Открыть вклад, оформить кредит, заказать банковскую кар-
ту, оплатить услуги ЖКХ или получить пенсию – все это мож-
но сделать где угодно, имея мобильный телефон. Но людям
старшего поколения новые гаджеты освоить нелегко, а еще
для клиента очень важно живое общение – обсуждать серьез-
ные финансовые вопросы легче с глазу на глаз в офисе. Радима
Мусовна всегда ответит на вопросы, поможет решить про-
блему. В коллективе ее ценят и уважают коллеги и начальство.

Я не один год являюсь клиентом Сбербанка и особо хочу от-
метить работу Радимы Карачаевой. Мне не раз приходилось
обращаться именно к этому менеджеру с разными вопросами.
Всегда вежлива, внимательна, корректна, оперативно и дос-
тупно ответит на все вопросы. Спасибо, Радима Мусовна, за
вашу работу!

М. АЛИХБЕРДОВ.

В разные годы он занимал должности бух-
галтера, заместителя главного бухгалтера,
заместителя, а потом и начальника учетно-
экономического отдела. С 2008 года успеш-
но руководит финансовым ведомством и за
это время проявил себя как профессионал
высокого класса, о чем красноречиво сви-
детельствуют его активное участие в семи-
нарах российского масштаба и многочис-
ленные награды.

В частности, М.С. Пшуков награжден По-
четными грамотами администрации Баксан-
ского района, Ассоциации и Совета муни-
ципальных образований КБР, Министерства
финансов республики, Центрального коми-
тета общероссийского профсоюза работни-
ков госучреждений и общественного обслу-
живания РФ, Благодарностью Президиума
Высшего Совета ВАРМСУ.

В служебном кабинете Мухарби Пшукова
красуются золотая медаль, кубок славы и
Диплом о присвоении почетного звания
"Финансист года – 2015", а также Благодар-
ственное письмо Народного Хурала (Парла-
мента) Республики Калмыкия за организа-
цию визита делегации Народного Хурала РК
в КБР по случаю 25-летия образования Пар-
ламента КБР.

Но своим главным достижением за годы
руководства ведомством М. Пшуков назы-
вает стабильное исполнение районного
бюджета – ведь от этого зависит судьба
всего района. Коллеги же ценят в нем не
только профессионализм, умение нестан-
дартно мыслить, верность финансовому
делу, высокое чувство ответственности, но
и отзывчивость, доброжелательность, кор-
ректность. Для молодых финансистов он
стал добрым наставником в профессии и
учителем по жизни. Всегда бодрый и общи-
тельный, он любезно согласился ответить
на несколько вопросов.

– Кого поздравляют с Днем финансиста?
– Ответ на этот вопрос начну с того, что День

финансиста – официальный профессиональ-
ный праздник в России, отмечаемый ежегодно
8 сентября, начиная с 2011 года.

Ранее этот день отмечался неофициально в
честь того, что 8 сентября 1802 года манифес-
том императора Александра I было учреждено
Министерство финансов Российской империи.

В свой профессиональный праздник поздрав-
ления получают все, кто имеет отношение к фи-
нансовой деятельности. По основному опреде-
лению, финансист – это специалист, ведущий
крупные денежные операции на легитимной, т.е.
на законной основе.

К сказанному хочу добавить, что деятель-
ность финансового сектора имеет принципиаль-
ное значение для жизни общества. От четкой и
оперативной работы финансовых органов за-
висит нормальное функционирование и разви-
тие предприятий, организаций, учреждений и
объектов социальной сферы, состояние эконо-
мики. Вот и стараемся делать все возможное,
чтобы сбалансировать потребности, обеспе-

чить грамотное, эффективное использование
имеющихся ресурсов.

– Ни для кого не секрет, что финансовая
работа никогда не была легкой и требует
высокого уровня знаний, безукоризненной
порядочности и честности. Как справля-
ется с этим ваш коллектив?

– Коллектив наш сравнительно небольшой,
но очень дружный, сплоченный, работающий с
душой, в атмосфере взаимопонимания, взаи-
мовыручки и открытости. Без преувеличения
можно сказать, что он – сплав исключительно-
го опыта и энергетики молодости. Начальник
бюджетного отдела Амина Пшихачева и глав-
ный специалист Сусанна Пшукова, например,
работают здесь с 1993 года, являются ответ-
ственными, добросовестными, компетентными,
способными решать самые сложные задачи.

Добрых слов заслуживают и их более молодые
коллеги главные специалисты: по доходам – Ра-
мета Бжихатлова, экономического отдела Жанна
Озова, отдела исполнения бюджета – Рустам Бер-
хамов, начальники учетно-экономического и от-
дела исполнения бюджета Мадина Шогенова и
Рамета Хоконова, которые легко ориентируются
в тонкостях бюджетного и налогового законода-
тельства. Вот и весь наш коллектив.

– Каковы основные цели деятельности
вашего Управления?

– Основной целью деятельности нашего Уп-
равления является существенное повышение
эффективности и результативности владения
муниципальными финансами, создание условий
для экономического развития Баксанского муни-
ципального района, наращивание налогового по-
тенциала, развитие социальной инфраструкту-
ры в целях повышения качества предоставле-
ния муниципальных услуг населению района.

Другими словами, это исполнение, финанси-
рование, контроль над целевым эффективным
использованием бюджетных средств.

– И последний вопрос – что вы пожелае-
те своим коллегам?

– Наверное, не стану повторять свои вчераш-
ние поздравления, адресованные коллегам.
Ведь праздник можно сделать даже в будни,
если дела идут хорошо.

Прежде всего, пользуясь предоставленной
возможностью, хочу выразить слова искренней
благодарности и признательности нашим вете-
ранам Алисагу Алиевичу Аргашокову, Арсену
Мажидовичу Шогенову, которые долгие годы
возглавляли райфинотдел, и, как добрые на-
ставники, приняли участие в моей судьбе, а так-
же бывшему главному бухгалтеру Лидии Нану-
евне Шибзуховой, пожелать им доброго здоро-
вья, благополучия и долгих лет жизни.

Также выражаю признательность за сотруд-
ничество и взаимопонимание всем коллегам из
разных учреждений, с которыми мы успешно ре-
шаем поставленные задачи.

А своим непосредственным коллегам по Уп-
равлению скажу так: будьте здоровы, благопо-
лучны, удачливы и всегда одарены заботой,
уважением, пониманием не только близких, но
и окружающих людей.

Беседовал Ауес НЫРОВ.



Информационное сообщение
об итогах Конкурса на замещение вакантной
должности руководителя муниципального

общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа

им. А.Х. Сижажева" с.п. Псычох
Баксанского муниципального района




Вчера, 8 сентября, в России

праздновали День финансиста.
В преддверии этого

профессионального праздника
мы встретились с заместителем
Главы местной администрации

по экономике и финансам –
начальником МУ "Управления

финансами Баксанского
муниципального района"

Мухарби Султановичем Пшуковым,
который с 1992 года трудится

финансистом в одной организации.

Министерство экономического развития Кабардино-Балкарской Республики объявляет
о приёме заявок для получения гранта. Такую форму субсидии могут получить субъекты
малого и среднего предпринимательства, включённые в реестр социальных предприни-
мателей или созданные молодыми людьми в возрасте до 25 лет включительно.

В рамках реализации регионального проекта "Создание условий для лёгкого старта и
комфортного ведения бизнеса" приём заявок осуществляется по 19 сентября включительно
сообщает пресс-служба Минэкономразвития республики. Заявки необходимо направлять
по адресу: 360028, Кабардино-Балкарская Республика, г. Нальчик, пр. Ленина, 27, Дом Пра-
вительства КБР. Адрес электронной почты министерства: msp.economy@kbr.ru. Подроб-
ные условия и критерии предоставления грантов размещены на сайте Министерства эко-
номического развития КБР https://economy.kbr.ru.

Субсидии для социальных и молодых
предпринимателей



Студенты Кабардино-Бал-
карского госуниверситета
вновь стали участниками Севе-
ро-Кавказской археологичес-
кой экспедиции Государствен-
ного Эрмитажа, которая ны-
нешним летом ведет раскопки
могильника и поселения эпохи
поздней бронзы в селении Ниж-
ний Куркужин.

Комментируя проводимые в
Нижнем Куркужине работы, на-
чальник экспедиции и помощ-
ник генерального директора
Эрмитажа по развитию музей-
ных связей Юлия Марченко от-
метила: "Новый памятник нахо-
дится в оползневой зоне, как и
предыдущий, который мы изу-
чали. Есть опасность его раз-
рушения, часть погребений уже
осыпалась в обрыв. Местные
жители сообщили нам о том,
что здесь на поверхности
встречаются бронзовые вещи и
фрагменты керамики, и мы ре-
шили начать изучение данного
памятника, поставили его на
учет совместно с Управлением
по государственной охране
объектов культурного наследия
КБР и Минкультом РФ и присту-
пили к его раскопкам".

В экспедиции принимают
участие археологи, реставрато-
ры из ГЭ, студенты из Санкт-
Петербургской академии худо-
жеств им. И. Репина, студенты
КБГУ.

По словам Юлии Марченко,
новый памятник относится к
доскифскому времени и дати-

руется в пределах X-VIII веков до
н.э. "После того, как мы что-то
находим, реставраторы закреп-
ляют артефакты, реставрируют,
передают в руки художникам,
они рисуют, и дальше вещь уже
возвращается к нам в готовом
виде для публикации, для отче-
тов. Останки после всех необхо-
димых исследований предаются
земле", – говорит она.

Работа на могильнике в Ниж-
нем Куркужине, судя по всему,
предстоит долгая и сложная, и
останавливать ее нельзя: "К со-
жалению, медленная оползне-
вая активность продолжается. В
этом году мы прямо на обрыве
заложили свой раскоп для того,
чтобы спасти для науки комп-
лексы, которые в первую оче-

1 сентября – начало нового
учебного года – это путь к до-
стижению целей и получению
знаний, необходимых в жизни.
Школы никогда не пустуют.
Идут года, меняются поколе-
ния, на смену учителям при-
ходят их бывшие ученики, ре-
шившие посвятить себя нелег-
кой, но благородной профес-
сии "Учитель". Первый звонок
– это всегда праздник, ведь
открывается дверь в бескрай-
нюю и удивительную страну
знаний.

Традиционная праздничная
линейка, как всегда, ярко и
организованно проходила в
МОУ СОШ №3 сельского посе-
ления Атажукино. Прошедший
учебный год в очередной раз
показал, что этот коллектив
остается одним из лидеров в

системе образования района.
Это подтверждают и успехи де-
тей в учебе, и высокие оценки
работы педагогов и школьников
на разных уровнях. Конечно, до-
стижения школы стали возмож-
ны благодаря поддержке всех
участников процесса: педагогов,
ребят и родителей.

Как и во всех школах Баксанс-
кого района, традиционная тор-
жественная линейка началась с
поднятия Государственных фла-
гов Российской Федерации и Ка-
бардино-Балкарской Республи-
ки. В этом учебном году здесь
впервые за школьные парты
сели 40 первоклассников, а за-
вершат обучение десять выпус-
кников 11 класса.

Со словами поздравлений к
присутствующим обратились
директор школы Р.С. Дышекова

и почётные гости Т.Э. Апшев
– специалист Управления об-
разования и Д.Х. Абрегова –
главный специалист по рабо-
те с молодежью райадминис-
трации Баксанского района.

На линейке Р.С. Дышекова
представила советника дирек-
тора по воспитанию и работе
с детскими общественными
объединениями А.Х. Кабардо-
ву, которая ознакомила при-
сутствующих с целями и зада-
чами первичного отделения
РДДМ школы.

Все выступавшие пожелали
педагогам и учащимся крепко-
го здоровья, сил и интересных
открытий, а родителям – ус-
пешного сотрудничества с
учителями в деле воспитания
детей!

Наш корр.

УРОЖЕНКА сельского по-
селения Кишпек Фатима

Ауесовна Таова (в девичестве
Гошокова) является одной из
них. После успешного оконча-
ния восьмого класса местной
сельской школы она поступи-
ла в Нальчикское медучили-
ще. В 1973 году, получив крас-
ный диплом, Фатима была
принята на работу медсестрой
в детское отделение Баксанс-
кой райбольницы, и, демонст-
рируя завидное постоянство,
поныне работает там же, все-
цело посвящая себя охране
здоровья детей. Ее душа пол-
на любви к малышам. Обща-
ясь с ними, она лечит не толь-
ко лекарством, но и своим спо-
койным и нежным голосом.

– Работа в детском медуч-
реждении очень ответствен-
ная, требует опыта, особого
подхода к каждому маленько-
му человеку, здесь нельзя
ошибаться, подходить к делу
спустя рукава, – рассказыва-
ет Фатима Ауесовна. – А сча-
стливые глаза матерей и за-
дорный смех детей – это са-
мая большая радость для
медработника.

А на вопрос, какими каче-
ствами должен обладать че-
ловек, решивший связать
свою судьбу с медициной, ве-
теран труда в первую очередь
называет абсолютное мило-
сердие, терпение, высокое
чувство ответственности,
сдержанность во всем, соблю-
дение принципов медицинс-
кой этики, чуткое отношение к
своим пациентам. Кстати ска-
зать, у Фатимы Ауесовны для
молодых коллег всегда най-
дется профессиональный и
мудрый совет. Ведь за долгие
годы ей приходилось испол-
нять разные должности: была
и старшей медсестрой отде-
ления, и процедурной. И все-
гда с душой относилась к сво-
им обязанностям, также тру-
дится и сегодня.

За образцовое исполнение
своего профессионального
долга, многолетний добросо-
вестный труд в системе здра-
воохранения Ф.А. Таова не раз
награждалась Почетными гра-
мотами районного значения. В
2017 году она была удостое-
на Почетной грамоты Минзд-
рава КБР.

Этой скромной, трудолюби-
вой женщине во всем свой-
ственна основательность,
даже в отношениях. Встретив
своего будущего мужа Мухар-
сина Таова, тоже, кстати, из
Кишпека, поняла, что это на-
всегда. Полвека супруги уже
вместе. Кстати, трудовая дея-
тельность главы семьи тоже
отличается завидным посто-
янством. Мухарсин, отслужив
в армии и получив профессию
электрика, в 1973 году начал
работать в коллективе район-
ных электрических сетей. Че-
рез три года его пригласили на
завод "Лимб". Благодаря энту-
зиазму, трудолюбию и усер-
дию, он пользовался заслу-
женным авторитетом в кол-
лективе. Работая, заочно
окончил Нальчикский политех-
нический техникум.

Казалось, все шло хорошо,
но в так называемые 90-е годы
завод стало лихорадить, а по-
том и вовсе он перестал суще-
ствовать. Однако М. Таову си-
деть без дела долго не при-
шлось, его приняли в район-
ные электросети, где бессмен-
но 26 лет отработал диспетче-
ром.

Есть еще один важный ас-
пект в жизни супружеской
пары Таовых. Это их семейная
жизнь. Они воспитали сына
Алима и дочь Амину, которые
окончили Кабардино-Балкарс-
кую сельхозакадемию им.
В. Кокова. Сегодня у них свои
семьи. У Алима сын Амирхан
и дочь Алина, которые учатся
в школе. А у Амины (сноха
Эльбердовых из Кишпека) два
сына. Старший, Мурат – сту-
дент 4 курса военной Акаде-
мии им. А.В. Хрулева в Санкт-
Петербурге. О том, что его
учебные дела складываются
успешно, говорит тот факт, что
Мурат трижды участвовал в
парадах Победы. Его млад-
ший брат Эмир учится в 10
классе Кишпекской средней
школы.

Вот такой надежный тыл у
медсестры Фатимы Таовой,
ежедневный труд которой,
возможно кажется непримет-
ным, но на самом деле очень
полезный и нужный, заслужи-
вающий благодарности и при-
знательности.

Ауес НЫРОВ.

 

Говорят, что в медицине не бывает случайных
людей. По зову сердца они связали свою судьбу
с трудной, но самой благородной профессией на
земле. Вот и в детском отделении Баксанской рай-
онной больницы трудятся настоящие знатоки сво-
его дела, многие из которых своим долголетним
трудом доказали профессионализм и любовь к
своей профессии.

редь подвержены разруше-
нию".

Участвующие в экспедиции
студенты признаются, что рас-
копки стали для них настоящим
открытием, возможностью уло-
вить дух давно минувших эпох,
как бы соприкоснуться с исти-
нами древности.

По итогам экспедиции плани-
руется проведение итоговой
конференции на базе КБГУ.
Здесь традиционно будут пред-
ставлены найденные во время
раскопок артефакты, по кото-
рым можно судить об особен-
ностях жизни людей доскифс-
кого периода.

Напомним, что Северо-Кав-
казская археологическая экс-
педиция Государственного Эр-
митажа проводит ежегодные
работы на территории Баксан-
ского района с 2016 года. В про-
шлые годы группа археологов
вела раскопки Верхнекуркужин-
ского кобанского грунтового
могильника.

("Молодежка")





Убрать урожай: выкопать, перебрать, просушить и отправить на 2 недели
в хорошо проветриваемое место. Сразу отбраковывайте больные, поврежден-
ные насекомыми, зеленые или слишком мелкие корнеплоды. Просушите урожай
несколько часов после копки в тени, переберите, уберите на хранение.

Убрать чеснок: подкопнуть, вытащить, просушить и отбраковать. Просу-
шите в тени 8–12 часов, переберите, отбраковав поврежденные, загнившие или
слишком маленькие головки.

Подкормить деревья фосфорными и калийными удобрениями сразу пос-
ле уборки урожая. За период плодоношения дерево тратит огромный запас пи-
тательных веществ. Чтобы оно успешно подготовилось к зимовке, их нужно вос-
становить. Азот в данный период не нужен (он стимулирует рост листьев и ве-
ток), зато калий и фосфор необходимы. Дать их дереву проще всего, внеся двой-
ной суперфосфат (из расчета 30 г на 1 кв. м приствольного круга) и сернокислый
калий (из расчета 40 г на 1 кв. м приствольного круга).

Убирать падалицу. Если поврежденные плоды упали, не оставляйте их в при-
ствольном круге, а собирайте каждые несколько дней и утилизируйте. Те, что
выглядят здоровыми, можно переработать, а больные лучше вывезти с участка
либо закопать, пересыпав золой или известью.



К П Р О Ф И Л Ь

Р О И И

В О С К Г И П С

Х О С Ё Л А

Ц И Н И К Я К

Е И У Т Р О Б А

М У Л И Н Е С О Р

Е Ь С Т А К А Н

Н У Г А Р А И

Т А К А П Р И З

Б У Е Р Р Г

Л Р У Д О К О П

Р У Б Е Ж Б А Л Л

З С О С Е Д К А

Т А Л Ь К Г Р А Ч



Расставьте правильно стрелки – и вы легко разгадаете сканворд

Чем школьнику поможет режим дня? Как пояснили
в Управлении Роспотребнадзора по Москве, режим дня

поможет ребенку сконцентрироваться и с максимальной
пользой проводить время в течение суток.

В повседневной жизни школьника
очень важно соблюдать режим дня. У
ребенка, соблюдающего правильный
режим, вырабатываются условные реф-
лексы, и каждая предыдущая деятель-
ность становится сигналом к последу-
ющей. Четкий режим дня помогает пра-
вильно сбалансировать рабочую дея-
тельность и отдых, что очень важно для
растущего ребенка и его здоровья.

На что нужно обязательно обра-
щать внимание при организации ре-
жима дня школьника?

В Роспотребнадзоре призывают роди-
телей уделить особое внимание режиму
питания и качеству сна. Также эксперты
просят не забывать, что ребенок не дол-
жен постоянно сидеть, уткнувшись в кни-
ги. Учебу нужно совмещать с отдыхом.

Как правильно организовать пи-
тание школьника?

Эксперты рекомендуют пятиразовое
питание. Промежутки между приемами
пищи не должны превышать 4-5 часов.
Причем здесь тоже важно соблюдать
режим. Вот примерный график питания:

• 07:30 – 08:00 – завтрак дома;
• 11:00 – 11:30 – горячий завтрак в

школе;
• 12:30 – 13:00 – обед в школе или

дома 14:00 – 14:30;
• 16:30 – 17:00 – полдник;
• 19:00 – 19:30 – ужин.
Стоит обращать внимание, не только

в какое время и как часто ест ребенок,
но и на его меню. Ведь умственная и
подвижная работа школьника связана
со значительной затратой энергии, что-
бы восполнить силы, нужно сбаланси-
рованное питание.

Завтрак должен быть калорийным,
плотным и обязательно включать горячее
блюдо (крупяное, творожное, яичное или
мясное). В качестве питья лучше всего
предложить какао – наиболее питатель-
ный напиток, можно использовать и чай.

Обед лучше делать из трех-четырех
блюд. На первое – горячий суп (овощ-
ной, крупяной, щи, борщ, рассольник,
гороховый, молочный, с клецками). На
второе – мясо с гарниром. На закуску –
свежие фрукты или овощи (зимой – со-
ленья, квашеную капусту, консервиро-

ванный горошек). На третье – свежие
фрукты, ягоды или соки (компоты из су-
хофруктов, соки, фруктово-ягодные
пюре). Ну, и не надо забывать про хлеб.
Это высококалорийный продукт, содер-
жащий большинство необходимых чело-
веку питательных веществ.

Полдник – это небольшой, но пита-
тельный перекус. Как правило, в шко-
лах детям дают на полдник булочку с
напитком, а также печенье, вафли и дру-
гие кондитерские изделия. Можно дать
ребенку из дома полдник исходя из его
личных предпочтений.

На ужин можно приготовить запекан-
ки, вареники, сырники. А вот от мяса и
рыбы эксперты советуют отказаться.
Так как богатая белком пища медленно
переваривается и возбуждающе дей-
ствует на нервную систему ребенка.

Почаще напоминайте ребенку, что за
столом нужно есть не спеша и тщатель-
но прожевывать пищу.

Как грамотно организовать от-
дых ребенка?

Помимо учебы, ребенок должен отды-
хать. Смена деятельности поможет ему
переключиться, разгрузить мозг и улуч-
шить общее самочувствие.

Особое внимание эксперты предлага-
ют уделить двигательной активности и
прогулкам на свежем воздухе. Их луч-
ше чередовать – до приготовления уро-
ков, после них и перед сном:

• для школьников младшего возраста
рекомендованная продолжительность
прогулок, активных игр и других актив-
ностей в сутки – как минимум 3-3,5 часа;

• для старшеклассников – 2,5 часа.
Суммарный объем двигательной ак-

тивности должен быть не менее одного
часа в день для всех возрастов.

Что помнить о сне ребенка?
Сон ребенка – это один из ключевых

пунктов распорядка дня. Недосып мо-
жет «вызвать истощение нервной сис-
темы, снижение работоспособности и
концентрации внимания, ослабление
защитных сил организма». Во сне орга-
низм не только отдыхает, но и растет.
Вот почему родителям необходимо сле-
дить за тем, чтобы ребенок ложился и
вставал в одно и то же время.



Сколько в России работающих и неработающих пенсионеров?
На конец первого полугодия 2023 года число работающих пенсионеров соста-

вило 7,8 млн человек, а неработающих — 33, 5 млн человек.
Какой средний размер пенсии в России?
Средний размер назначенной пенсии по России работающих и неработающих

пенсионеров за полгода вырос с 19 322 до 19 475 рублей, отмечают в СФР.
Какой будет пенсия россиян в 2024 году?
Согласно проекту бюджета Соцфонда, с 1 января 2024 года предполагается

проиндексировать пенсии неработающих пенсионеров на 5,3%.
Источник информации: t.me/socialfondrf

Простой рецепт вкусной и полезной запеканки для завтрака, обеда или ужи-
на, которая легко и быстро готовится в микроволновке. На вкус почти как
пирожное.

Ингредиенты: творог 5% – 180 г, 1 яйцо, 1 яблоко (примерно 250 г).
Яблоко очистите и нарежьте на небольшие кубики.
Подготовьте миску для приготовления в микроволновке и разотрите в ней тво-

рог (можно предварительно протереть творог через сито). Добавьте яйцо и хоро-
шо перемешайте. Всыпьте яблоки в творог и хорошо перемешайте.

Поставьте в микроволновку на максимальную мощность на 5 минут.
Вытащите запеканку из микроволновки и дайте постоять пару минут.
Перед подачей выложите запеканку на плоскую тарелку и посыпьте какао-по-

рошком.
Приятного аппетита!




УЧЕНЫЕ ОПРОВЕРГЛИ
«ПРАВИЛО ДЕСЯТИ
ТЫСЯЧ ШАГОВ»
Существует устоявшийся стереотип,

что для поддержания здоровья нужно
проходить хотя бы десять тысяч ша-
гов в день. Однако новое масштабное
исследование показало, что требует-
ся гораздо меньше усилий.

Медики провели и обобщили данные
17 научных работ на эту тему. В общей
сложности, они охватили почти 227 ты-
сяч человек обоих полов. Оценивали
связь между количеством шагов и рис-
ком смерти от сердечно-сосудистых и
других заболеваний. В итоге удалось
доказать, что увеличение среднего чис-
ла шагов на 500 в день снижает риск
на целых 7%, а на 1000 шагов – на 15%.
Существенная же польза от ходьбы
начинается с 4 тысяч шагов в день и
дальше уже растет незначительно.



05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
15.00 Новости
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Угрюм-река" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "АстроУмные" (16+)
00.45 "Обязательно к прочтению" (16+)
01.25 "Креативные индустрии" (16+)
02.05 "Мелодии моей жизни" (16+)
02.45, 03.05 "Антропология" (16+)
03.00 Новости
03.25 "Психика" (16+)
04.00 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)

05.00 Утро России

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Угрюм-река" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)
00.45 "Все хотят летать" (16+)
01.25 "АстроУмные" (16+)
02.05 "Обязательно к прочтению" (16+)
02.45 "Жизнь замечательных" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Жизнь замечательных" (16+)
03.25 "Мелодии моей жизни" (16+)
04.00 "Психика" (16+)

05.00 Утро России
09.00 Вести. Местное время

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Угрюм-река" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Собрались с мыслями" (16+)
00.45 "Жизнь замечательных" (16+)
01.25 "Письма" (16+)
02.05 "Не лыком шиты" (16+)
02.45 "20 лет спустя" (16+)
03.00 Новости
03.05 "20 лет спустя" (16+)
03.25 "Креативные индустрии" (16+)
04.00 "Обязательно к прочтению" (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00 Вести. Местное время

09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести. Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с "Спасская. Новые серии"

(16+)
23.25 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 Т/с "Пёс" (16+)
10.00 "Сегодня"
10.35 Т/с "Пёс" (16+)
13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "За гранью" (16+)

09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести. Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
20.00 Вести
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с "Спасская. Новые серии"

(16+)
23.25 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

04.45 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "За гранью" (16+)
17.55 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Заповедный спецназ" (16+)

22.15, 00.00 Т/с "Первый отдел" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.50 "Поздняков" (16+)
01.05 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
01.55 Т/с "Гастролеры" (16+)

06.00 "Игра миллионов" (12+)
06.30 Футбол. Мелбет-Первая Лига.

Обзор тура (6+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Лучшие из лучших" (12+)
11.25 Автоспорт. G-Drive Российская

серия кольцевых гонок. "Moscow
Raceway" (6+)

11.55 "Большой хоккей" (12+)
12.25 Специальный репортаж (12+)
12.45 Новости
12.50 "Есть тема!"
14.00 Гольф. Кубок Ассоциации голь-

фа России. Финал
16.00 Все на Матч!
16.25 Футбол. "Амкар-Пермь" – "Челя-

бинск"
18.30 Новости
18.35 Все на Матч!
19.25 Гандбол. "Мешков Брест" (Бело-

руссия) – "Зенит" (Россия).
SEHA-Газпром Лига

21.00 Смешанные единоборства. АСА
Young Eagles

17.55 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Заповедный спецназ" (16+)
22.15 Т/с "Первый отдел" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Первый отдел" (16+)
00.45 Т/с "Гастролеры" (16+)
04.35 Д/с "Военно-исторические мар-

шруты" (16+)

06.00 Футбол. Перу – Бразилия. ЧМ-
2026. Отборочный турнир

07.00 Новости.
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости.
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Лучшие из лучших" (12+)
11.25 Футбол. Чемпионат Европы –

2024. Отборочный турнир. Обзор
(6+)

12.25 Специальный репортаж (12+)
12.45 Новости
12.50 "Есть тема!"
14.15 "Игра миллионов" (12+)
14.45 Новости
14.50 "Магия большого спорта" (12+)
15.20 Все на Матч!
15.55 Футбол. ЧЕ-2024. Отборочный

турнир. Обзор (6+)
16.55 Футбол. "Ротор" (Волгоград) –

"Легион" (Махачкала). КР
19.00 Все на Матч!
19.15 Хоккей. ЦСКА – "Динамо" (Моск-

ва). Чемпионат КХЛ

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00,15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15, 17.00 Информационный

канал (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
18.00 Вечерние новости
18.15 Футбол. Сборная России – сбор-

ная Катара. Прямой эфир
20.05 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Угрюм-река" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 Д/ф "Не люблю кино". К 90-ле-

тию Татьяны Дорониной (12+)
00.55 "Письма" (16+)
01.35 "Не лыком шиты" (16+)
02.15 "20 лет спустя" (16+)
02.50 "Космические истории" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Космические истории" (16+)
03.30 "Собрались с мыслями" (16+)
04.05 "Легкие деньги" (16+)

05.00 Утро России

21.45 Все на Матч!
22.30 Смешанные единоборства.

И. Адесанья – Ш. Стрикланд.
Т. Туиваса – А. Волков. UFC (16+)

00.15 Все на Матч!
00.50 Бадминтон. Мировой тур (0+)
03.00 Новости (0+)
03.05 Специальный репортаж (12+)
03.25 Футбол. "Фламенго" – "Атлетико

Паранаэнсе". Чемпионат Брази-
лии

05.30 География спорта (12+)

05.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00,
14.30, 16.00, 16.30, 22.00, 23.00,
00.00, 01.00, 02.00, 02.30, 03.00,
03.30, 04.00 Новости

05.15, 15.10, 22.15, 23.45, 00.45, 02.15,
03.15 Мир. Мнение (12+)

05.30,15.20, 00.30 "Наши иностранцы"
(12+)

05.45, 12.30, 23.30, 03.45 "Евразия. Ре-
гионы" (12+)

05.55, 09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55,
01.55, 03.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

06.00 "Новости. Утро. 1 КБР" (16+)
06.10 "Тайм-аут" (12+)
06.25 "Призвание". Отличник здраво-

охранения РФ Мухадин Афашо-
ков (12+)

07.00 "Новости. Утро. 1 КБР" (16+)
07.10 "Жаншэрхъ" (каб.) (12+)
07.30 "Саулукъ" (балк.) (12+)

23.30 Все на Матч!
00.25 Матч! Парад. Лучшие голы (6+)
00.55 Футбол. "Форталеза" – "Коринти-

анс". Чемпионат Бразилии
03.00 Новости (0+)
03.05 Специальный репортаж (12+)
03.25 Футбол. "Брагантино" – "Гремио".

Чемпионат Бразилии
05.30 "Большой хоккей" (12+)

05.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00,
14.30, 16.00, 16.30, 22.00, 23.00,
00.00, 01.00, 02.00, 02.30, 03.00,
03.30, 04.00 Новости

05.15, 14.15, 15.10, 22.15, 00.45, 02.15,
03.15 Мир. Мнение (12+)

05.30, 10.25, 03.45 "Вот такая петруш-
ка" (12+)

05.45, 13.40, 00.30, 04.45 "Вместе вы-
годно" (12+)

05.55, 09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55,
01.55, 03.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Знать и не забыть" (12+)
06.50 "Актуальная тема" (16+)
07.10 "Это надо знать" (12+)
07.40 "IуэхуфI зылэжьхэр" (каб.) (12+)
08.10 "Аутизм-сюймеклик хорлагъан

ауруу" (балк.) (12+)
08.35 "ФIы щIэи псым хэдзэ" (каб.)

(12+)

09.00 Вести. Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести. Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с "Спасская. Новые серии"

(16+)
23.25 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "За гранью" (16+)

17.55 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Заповедный спецназ" (16+)
22.15 Т/с "Первый отдел" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Первый отдел" (16+)
00.45 Т/с "Братаны" (16+)
04.35 Д/с "Военно-исторические мар-

шруты" (16+)

06.00 "Игра миллионов" (12+)
06.30 "Наши иностранцы" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Лучшие из лучших" (12+)
11.25 Футбол. ЧЕ-2024. Отборочный

турнир. Обзор (6+)
12.25 Специальный репортаж (12+)
12.45 Новости
12.50 "Есть тема!"
14.15 "Игра миллионов" (12+)
14.45 Новости
14.50 Что по спорту? (12+)
15.20 Все на Матч!
15.55 Хоккей. МХК "Динамо" (Моск-

ва) – "Тайфун" (Приморский
край). Чемпионат МХЛ

18.15 Все на Матч!
18.55 Гандбол. "СКА Минск" (Белорус-

сия) – "Виктор" (Россия). SEHA-
Газпром Лига

20.35 Все на Матч!
21.35 Футбол. Норвегия – Грузия. ЧЕ-

2024. Отборочный турнир
23.45 Все на Матч!
00.50 Футбол. Венесуэла – Парагвай.

ЧМ-2026. Отборочный турнир
03.00 Новости (0+)
03.05 Специальный репортаж (12+)
03.25 Стрельба из лука. Кубок мира.

Финал. Классический лук (0+)
04.50 Футбол. Перу – Бразилия. ЧМ-

2026. Отборочный турнир

05.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00,
14.30, 16.00, 16.30, 22.00, 23.00,
00.00, 01.00, 02.00, 02.30, 03.00,
03.30, 04.00 Новости

05.15, 15.10, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15
Мир. Мнение (12+)

05.30, 10.45, 23.30 "Белорусский стан-
дарт" (12+)

05.45, 16.15, 04.15 "Чемпионы Евра-
зии" (12+)

05.55, 10.55, 12.55, 14.55, 16.55, 22.55,
00.55, 02.55, 04.55 "Евразия.
Культурно" (12+)

06.00, 07.00, 08.00 " Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Жашауну бетлери" (балк.) (12+)
06.40 "На страже закона" (12+)
07.10 "Больше книг..." (12+)
07.25 "Учимся вместе" (12+)
07.50 "Моя Кабардино-Балкария" (12+)

08.10 "Абы и псалъэр" (каб.) (12+)
08.50 "Концерт джазовой музыки"
09.30, 01.30 "Исторический детектив"

(16+)
10.10, 00.15 "Вместе выгодно" (12+)
10.20, 00.30 "5 причин поехать в..."

(12+)
10.35, 12.00, 13.35, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
11.15, 14.15, 15.20, 03.45 "Специаль-

ный репортаж" (12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.25, 15.35, 01.15, 04.45 "Сделано в

Евразии"(12+)
12.35, 04.30 "Вот такая петрушка" (12+)
12.45, 22.30 "Наши иностранцы" (12+)
13.15, 23.15 "Евразия. Дословно" (12+)
13.45 "Евразия. Регионы" (12+)
15.45, 00.45 "Не фантастика" (12+)
17.00, 19.30, 21.40 " Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Билляча" (балк.) (6+)
17.35 "Тайм-аут" (12+)
17.50 "Чэнджащэ щыуэркъым" (каб.)

(12+)
18.20 "МузИстория" (12+)
19.00 "Новости" (т/к" Мир-24") (16+)
19.45 "Спектр". Мастер спорта по

Ушу, каскадер Анзор Тхайцуков,
г. Москва (12+)

20.15 "Ветры моей жизни". Публицист
Татьяна Кузьмина (12+)

20.35 "Ди пщэфIапIэм" (каб.) (12+)
21.10 "Ез дуния" (балк.) (12+)

09.00 Вести. Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести. Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести. Местное время
21.20 Т/с "Спасская. Новые серии" (16+)
23.25 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
03.45 Т/с "Семейный детектив" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "За гранью" (16+)
17.55 "ДНК" (16+)

19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Заповедный спецназ" (16+)
22.15 Т/с "Первый отдел" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Первый отдел" (16+)
00.55 Т/с "Братаны" (16+)

06.00 "Игра миллионов" (12+)
06.30 "Всё о главном" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Лучшие из лучших" (12+)
11.25 Футбол. ЧЕ-2024. Отборочный

турнир. Обзор (6+)
12.25 Специальный репортаж (12+)
12.45 Новости
12.50 "Есть тема!"
14.15 "Игра миллионов" (12+)
14.45 Новости
14.50 География спорта (12+)
15.20 Все на Матч!
15.55 Футбол. Узбекистан – Россия. То-

варищеский матч. Молодёжные
сборные

18.00 "Громко"
18.50 Футбол. Армения – Хорватия.

Чемпионат Европы – 2024. От-
борочный турнир

21.00 Все на Матч!
21.35 Футбол. Исландия – Босния и

Герцеговина. Чемпионат Европы

– 2024. Отборочный турнир
23.45 Все на Матч!
00.50 Лёгкая атлетика. Мировой кон-

тинентальный тур (0+)
03.00 Новости (0+)
03.05 Специальный репортаж (12+)
03.25 Стрельба из лука. Кубок мира.

Финал. Блочный лук (0+)
04.50 Академическая гребля. ЧМ (0+)

05.00, 09.00, 10.00, 13.00, 14.00, 14.30,
16.00, 16.30, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00 Новости

05.15, 15.10, 23.45, 00.45, 02.15, 03.15
Мир. Мнение (12+)

05.30, 01.15 "Специальный репортаж"
(12+)

05.45, 09.30, 00.30, 03.45 "Сделано в
Евразии"(12+)

05.55, 09.55, 13.55, 15.55, 23.55, 01.55,
03.55 "Евразия. Культурно" (12+)

06.00, 07.00, 08.00 " Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Псалъэр ейщ щэнхабзэм". Ис-
тория становления Культуры
КБР (каб.) (12+)

07.10 "Женский портрет". Заслужен-
ный врач КБР Зоя Берсекова
(12+)

07.35 "Жизнь дана на добрые дела"
(12+)

08.10 "Илму" (балк.) (12+)

08.00 "Новости. Утро. 1 КБР" (16+)
08.10 "Гукъыдэж фиIэну" (каб.) (12+)
08.50 "Заманны чархы" (балк.) (12+)
09.15, 22.30 Д/ф "30 лет. Хорошо зву-

чит"
09.45, 16.15, 01.45 "Вместе выгодно"

(12+)
10.10 "Исторический детектив" (16+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45, 14.15, 01.15 "НЕфантастика" (12+)
11.15, 23.15 "5 причин поехать в..."

(12+)
12.10, 02.45 "Евразия. Дословно" (12+)
12.45, 00 "Чемпионы Евразии" (12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
13.45 "Сделано в Евразии" (12+)
15.35 Д/ф "30 лет. Хорошо звучит"
17.00 "Новости 1 КБР" (16+)
17.10 "Лэгъупыкъу" (каб.) (6+)
17.35 "Спорт майдан" (балк.) (12+)
17.55 "Учимся вместе" (12+)
18.20 "Экран собирает друзей" (12+)
19.00 "Новости" (т/к "Мир-24") (16+)
19.30, 21.40 "Новости 1 КБР" (16+)
19.45 "Усыгъэ" (каб.) (12+)
19.55 "ФIым телэжьэн". Мафура Би-

жоева (каб.) (12+)
20.25 "Эскериуле" (балк. яз) (12+)
20.55 "Будущее – в настоящем". Ре-

жиссер Олег Хамоков (12+)
21.30 "Актуальная тема" (16+)
00.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
01.30, 04.15 Специальный репор-таж

(12+)
04.30 "Исторический детектив" (16+)

08.55 "Вечерняя сказка" (6+)
09.15, 13.15 "Культ личности" (12+)
09.45, 15.20, 04.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
10.10, 15.45, 01.30 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
10.25, 16.15, 00.15, 04.45 "Евразия. Ре-

гионы" (12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45 "Чемпионы Евразии" (12+)
11.00 Итоговая программа "Вместе"

(16+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив "

(16+)
13.45, 01.45 "Наши иностранцы" (12+)
14.15, 04.15 "Вместе выгодно" (12+)
15.30, 22.30 "Вот такая петрушка"

(12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "ЩIэблэ узыншэ" (каб.) (12+)
17.25 "Учимся вместе" (12+)
17.50 "Нартбора"
18.20 "Классика макъамэхэр" "Кон-

церт классической музыки"
19.00 "Новости" (т/к" Мир-24") (16+)
19.45 "На страже закона" (12+)
20.15 "Больше книг..." (12+)
20.30 "Абы и псалъэр". Арсен Гергов

(каб.) (12+)
21.10 "Жашауну бетлери" (балк.) (12+)
22.15 "Не фантастика" (12+)

08.55 Спектакль "Золотой цыпленок"
09.30, 16.15, 01.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
09.45, 15.45, 00.15, 04.30 "Наши инос-

транцы" (12+)
10.10, 15.20, 01.15 "Евразия. Регионы"

(12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45, 01.45 "Сделано в Евразии" (12+)
11.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"

(16+)
13.15, 23.40 "Не фантастика" (12+)
15.30, 22.30 "Специальный репортаж"

(12+)
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Педагог, наставник, мастер".

Заслуженный деятель искусств
КБР Мухамед Черкесов (12+)

17.50 "Динымрэ гъащIэмрэ" (каб.) (12+)
18.20 "Музыканы дунясында" (балк.)

(12+)
19.00 "Новости" (т/к" Мир-24") (16+)
19.45 Концерт симфонического орке-

стра Санкт-Петербургской
филармонии им. Д. Шостакови-
ча. Вечер первый (12+)

20.40 "Пшынэ Iэпэр лъалъэу" (каб.)
(12+)

21.20 "Сайламала" (балк.) (12+)
04.15 "Белорусский стандарт" (12+)



11.09.2023
12.09.2023
13.09.2023
14.09.2023
15.09.2023
16.09.2023
17.09.2023

блыщхьэ
гъубж

бэрэжьей
махуэку
мэрем
щэбэт

тхьэмахуэ

04:10
04:11
04:12
04:13
04:14
04:15
04:16

05:40
05:41
05:42
05:43
05:44
05:45
05:46

12:13
12:12
12:12
12:11
12:11
12:11
12:10

15:44
15:43
15:42
15:40
15:39
15:38
15:37

18:27
18:25
18:23
18:22
18:20
18:18
18:16

20:07
20:05
20:03
20:02
20:00
19:58
19:56

Бжыгъэ Махуэ Фаджр Зухр Аср Икинды Магриб  ИшаШурук

 yandex.ru

переменная
облачность

+11°

переменная
облачность

+13°

небольшая
облачность

+15°

переменная
облачность

+10°

переменная
облачность

+11°

переменная
облачность

+13°

небольшой
дождь

+12°

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
12.00, 15.00 Новости
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Голос. Уже не дети" (12+)
23.45 Д/ф "Счастье – такая трудная

штука". Михаил Танич (12+)
0.50 "20 лет спустя" (16+)
01.30 "Неформат" (16+)
02.10 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)
02.50 "Все хотят летать" (16+)
03.25 "АстроУмные" (16+)
04.00 "Обязательно к прочтению" (16+)
04.40 "Хоккей не футбол" (16+)
05.15 "Легкие деньги" (16+)

05.00 Утро России

06.00 "Доброе утро. Суббота"
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Новости
10.15 "Поехали!" (12+)
11.05 "ПроУют" (0+)
12.15 Д/ф "Счастье – такая трудная

штука". Михаил Танич (12+)
13.20 Д/ф "Мороз и солнце" (12+)
14.10 Х/Ф "ОСЕННИЙ МАРАФОН"

(16+)
15.55 "Горячий лед". Фигурное катание.

Короткая программа
16.55 Д/ф "Ванга. Пророчества" (16+)
18.20 "Сегодня вечером" (16+)
19.55 "Кто хочет стать миллионером?"

(12+)
21.00 "Время"
21.35 "КВН". Встреча выпускников –

2023 (16+)
23.50 Х/Ф "ЭЙФЕЛЬ" (18+)
01.55 "Анекдоты" (16+)
02.30 "20 лет спустя" (16+)
03.05 "Космические истории" (16+)
03.40 "Жизнь замечательных" (16+)
04.15 "Письма" (16+)
04.50, 05.25 (16+)
05.25 "Психика" (16+)

05.00 Утро России. Суббота

08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 "По секрету всему свету"
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного"
10.10 Сто к одному
11.00 Вести
11.50 "В кругу друзей"
12.55 "Доктор Мясников" (12+)
14.00 Вести
14.50 "Юморина" (16+)
17.00 Вести
17.50 "Привет, Андрей!" (12+)
20.00 Вести
21.00 Х/Ф "ПРЕВРАТНОСТИ ЛЮБВИ"

(16+)
00.40 Х/Ф "ДОЛГИ СОВЕСТИ" (16+)
04.05 Х/Ф "ЛЮБОВЬ НА ЧЕТЫРЁХ

КОЛЁСАХ" (16+)

04.55 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

07.25 "Смотр" (0+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "Поедем, поедим!" (16+)
09.20 "Едим дома" (0+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Главная дорога" (16+)
11.00 "Живая еда" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.10 "НашПотребНадзор" (16+)

14.20 "Игры разумов" (0+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.00 "Сегодня"
16.20 ЧП. Расследование (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
19.00 "Центральное телевидение"
20.20 "Секрет на миллион" (16+)
22.20 "Ты не поверишь!" (16+)
23.25 "Международная пилорама" (18+)
00.15 Квартирник НТВ (16+)
01.35 "Дачный ответ" (0+)
02.30 Т/с "Гастролеры" (16+)

06.00 "РецепТура" (6+)
06.30 География спорта (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
08.30 Новости
08.35 Летний биатлон. Альфа-Банк

Чемпионат России. Спринт. Муж-
чины

10.15 "Вы это видели" (12+)
11.15 Все на Матч!
11.35 Летний биатлон. Альфа-Банк

Чемпионат России. Спринт. Жен-
щины

13.05 Все на Матч!
13.25 Хоккей. "Авангард" (Омск) –

"Нефтехимик" (Нижнекамск).
Фонбет Чемпионат КХЛ

15.45 Все на Матч!
15.55 Футбол. "Ювентус" – "Лацио".

Чемпионат Италии
18.00 Новости
18.05 Все на Матч!

18.55 Футбол. "Интер" – "Милан". Чем-
пионат Италии

21.00 Все на Матч!
21.40 Футбол. "Дженоа" – "Наполи".

Чемпионат Италии
23.45 Все на Матч!
00.55 Баскетбол. Кубок Кубани. Финал

(6+)
02.50 Новости (0+)
02.55 Футбол. "Атлетико Минейро" –

"Ботафого". Чемпионат Бразилии
05.00 Смешанные единоборства.

А. Грассо – В. Шевченко. UFC

14.00, 14.30, 15.00, 16.00,16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 03.00,
04.00 Новости

05.15, 23.15, 02.15 "Легенды централь-
ной Азии" (12+)

05.30, 11.45 "Не фантастика" (12+)
05.45, 11.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
06.00 "Юное дарование". Адам Маса-

ев и Диана Болиева (12+)
06.35 "Си гукъэкIыжхэр". Мария Дыше-

кова (каб.) (12+)
07.05 "IэщIагъэлI". Аслан Тумов (каб.)

(12+)
07.40 "Жюрекден жюрекге" (балк.)

(12+)
08.25 "Дерследен сора" (балк.) (12+)
08.55 "Детский Мир" (12+)
09.30, 15.15 "Наши иностранцы" (12+)
09.45, 12.45, 16.45 "Вместе выгодно"

(12+)
10.15, 13.30, 04.30 "Наше кино. Исто-

09.00 Вести. Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести. Местное время
14.55 Судьба человека (12+)
16.00 Вести
16.30 Прямой эфир (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.15 Вести. Местное время.
21.30 "Ну-ка, все вместе!" (12+)
00.15 "Истории Большой Страны" (12+)
01.15 Х/Ф "БАБЬЕ ЛЕТО" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 "Мои университеты. Будущее за

настоящим" (6+)
09.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00 , 13.00"Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "ДНК" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)

19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Заповедный спецназ" (16+)
22.15 Т/с "Первый отдел" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
02.05 "Захар Прилепин" (12+)
02.35 "Квартирный вопрос" (0+)
03.30 Т/с "Гастролеры" (16+)

06.00 "Игра миллионов" (12+)
06.30 "Третий тайм" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 "Небесная грация" (0+)
10.25 "Лучшие из лучших" (12+)
11.25 Смешанные единоборства. UFC.

Лучшее (16+)
12.25 Лица страны (12+)
12.45 Новости
12.50 "Есть тема!"
14.15 "Игра миллионов" (12+)
14.45 Новости
14.50 Все на Матч!
15.30 Смешанные единоборства. One

FC
17.45 Новости
17.50 Все на Матч!
18.45 Хоккей. СКА (Санкт-Петербург)

– "Динамо" (Москва). Фонбет
Чемпионат КХЛ

21.15 Все на Матч!
21.25 Футбол. "Бавария" – "Байер".

Чемпионат Германии
23.30 Все на Матч!

00.25 "РецепТура" (6+)
00.55 Гольф. Кубок Ассоциации голь-

фа России. Финал (0+)
03.00 Новости (0+)
03.05 "Небесная грация" (0+)
03.25 Футбол. "Палмейрас" – "Гояс".

Чемпионат Бразилии
05.30 Автоспорт. G-Drive Российская

серия кольцевых гонок. "Moscow
Raceway" (6+)

05.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00, 14.00,
14.30, 16.00, 16.30, 22.00, 23.00,
00.00, 01.00, 02.00, 02.30, 03.00,
03.30, 04.00 Новости

05.15, 14.15, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15
Мир. Мнение (12+)

05.30, 10.10, 13.40, 01.15, 04.15 "Сде-
лано в Евразии" (12+)

05.45, 09.45, 11.15, 16.15, 00.15 "Спе-
циальный репортаж" (12+)

05.55, 10.55, 12.55, 14.55, 16.55, 22.55,
00.55, 02.55, 04.55 "Евразия.
Культурно"(12+)

06.00, 07.00, 08.00 " Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Динымрэ гъащIэмрэ" (каб.) (12+)
06.40 "Сайламала" (балк.) (12+)
07.10 "Педагог, наставник, мастер".

Заслуженный деятель искусств
КБР Мухамед Черкесов (12+)

07.50 "Поэтическая тетрадь" (12+)
08.10 "Ракурс" (12+)
08.25 "Пшынэ Iэпэр лъалъэу" (каб.)

06.00 Новости
06.10 "Обязательно к прочтению" (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 "Часовой" (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 "Жизнь других" (12+)
11.10 "Повара на колесах" (12+)
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.00 Х/Ф "РОЗЫГРЫШ" (12+)
15.50 Д/ф "Владимир Меньшов. "Кто

сказал. "У меня нет недостат-
ков"?" (12+)

16.40 "Горячий лед". Фигурное катание
18.00 Вечерние новости
19.00 "Три аккорда" (16+)
21.00 "Время"
22.35 Х/Ф " "ДОКТОР" (16+)
01.00 "Антропология" (16+)
01.40 "АстроУмные" (16+)
02.20 "Собрались с мыслями" (16+)
02.55 "Неформат" (16+)
03.30, 04.05 " (16+)

06.10 Х/Ф "БЛЮЗ ДЛЯ СЕНТЯБРЯ"
(16+)

08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 "Когда все дома"
09.25 Утренняя почта
10.10 Сто к одному
11.00 Вести
11.50 Большие перемены
12.55 Х/Ф "ЗАГС" (16+)
17.00 Вести
17.50 "Песни от всей души" (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер (12+)
01.30 Д/ф "Что пошло не так? К 50-ле-

тию переворотов в Чили, Арген-
тине, Уругвае" (18+)

02.25 Х/Ф "БЛЮЗ ДЛЯ СЕНТЯБРЯ"
(16+)

04.45 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Центральное телевидение" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)
12.00 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.05 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)

16.00 "Сегодня"
16.20 Человек в праве (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
18.00 "Новые русские сенсации" (16+)
19.00 "Итоги недели"
20.20 "Ты супер! Суперсезон" (6+)
23.20 "Звезды сошлись" (16+)
01.00 "Основано на реальных событи-

ях" (16+)
03.25 Т/с "Гастролеры" (16+)

06.00 Смешанные единоборства.
А. Грассо – В. Шевченко. UFC

08.00 Новости
08.05 Все на Матч!
08.30 Новости
08.35 Летний биатлон. ЧР. Эстафета.

Мужчины
10.35 Все на Матч!
11.35 Летний биатлон. ЧР. Эстафета.

Женщины
13.25 Новости.
13.30 Регби. "Стрела" (Казань) – "Крас-

ный Яр" (Красноярск). Кубок Рос-
сии. Финал

16.15 Футбол. "Рубин" (Казань) – "Зе-
нит" (Санкт-Петербург). Россий-
ская Премьер-Лига

18.30 Все на Матч!
18.55 Футбол. "Фиорентина" – "Аталан-

та". Чемпионат Италии
21.00 "После футбола"
21.40 Футбол. "Рома" – "Эмполи". Чем-

пионат Италии

(12+)
09.00 "Чамхана" (балк.) (12+)
09.30, 15.25, 03.45 "Вместе выгодно"

(12+)
10.25, 00.30 "Белорусский стандарт"

(12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45, 23.15 "Наши иностранцы" (12+)
12.10, 04.45 "Евразия. Регионы" (12+)
12.25, 15.45, 23.30 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)
12.40, 15.35, 22.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
13.15 "Культ личности" (12+)
15.10, 00.45 "Не фантастика" (12+)
17.00, 19.30 "Новости 1 КБР" (16+)
17.10 "Юное дарование" (12+)
17.50 "Си гукъэкIыжхэр". Народный

учитель КБР Мария Дышекова
(каб.) (12+)

18.20 "Жюрекден жюрекIе" (балк.)
(12+)

19.00 "Новости" (т/к" Мир-24") (16+)
19.45 Концерт симфонического орке-

стра Санкт-Петербургской
филармонии им. Д. Шостакови-
ча. Вечер 1-й (12+)

20.35 "IэщIагъэлI". Член гильдии ору-
жейников России Аслан Тумов
(каб.) (12+)

21.10 "Дерследен сора" (балк.) (12+)
21.40 "Новости 1 КБР" (16+)
22.45, 02.45 "Евразия. Дословно" (12+)
01.30 "Исторический детектив" (16+)
04.30 "Все как у людей" (6+)

рия большой любви" (16+)
10.45, 14.45, 01.30, 04.15 "5 причин по-

ехать в..." (12+)
10.55, 12.55, 15.55, 23.55, 01.55, 03.55

"Евразия. Культурно"(12+)
12.15, 22.45, 02.45 "Культ личности"

(12+)
12.30, 15.45, 22.30, 23.45, 03.30 "Спе-

циальный репортаж" (12+)
13.15, 01.45 "Евразия. Дословно" (12+)
14.15, 00.15, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
15.30, 22.15 "Евразия. Регионы" (12+)
16.15, 23.30, 03.15 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
17.00 "Вечерняя сказка" С.Г. Гутеев.

"Про бегемота, который боял-
ся прививок" (6+)

17.05 "Книг таягъы къолумда" (балк.)
(6+)

17.50 Концерт симфонического орке-
стра Санкт-Петербургской
филармонии (12+)

18.45 "Мой друг – Якуб" (12+)
19.05 "Разговор по душам". Асият

Ульбашева (12+)
19.35 "ГъащIэ гъуэмылэ" (каб.) (12+)
20.05 "Уэрэдыр зи Iэпэгъу". Чарим Оз-

роков (каб.) (12+)
20.45 "Республикэм щыхъыбархэр"

(каб.) (16+)
21.00 "Илму" ("Наука") (балк.) (12+)
21.45 "Ыйыкъ" (балк.) (16+)
00.30 "Наши иностранцы" (12+)
00.45 "Чемпионы Евразии" (12+)
01.15 "Вместе выгодно" (12+)
02.30 "Не фантастика" (12+)

На базе Центра занятости населения в Нальчи-
ке открылся новый современный Кадровый
центр «Работа России».

В рамках нацпроекта «Демография» провели капитальный
ремонт, закуплена электронная техника. Здание оснащено все-
ми удобствами для посещения маломобильных граждан.

Работа центра позволит оперативно действовать в отноше-
нии рисков безработицы, содействовать реализации профес-
сионального потенциала граждан. Помещение разделено на
функциональные зоны: информирования граждан, работодате-
лей, индивидуальной работы с гражданами, с работодателями,
оборудован и зал групповых занятий.

Все интересующие вакансии соискатели могут посмотреть в
онлайн-режиме на портале «Работа России». Консультацию
можно получить по телефону: 77-41-96, сообщает ТГ-канал Пра-
вительства КБР.

Источник: https://nia-kavkaz.ru/news/

23.45 Все на Матч!
00.55 Борьба. Чемпионат мира (12+)
01.25 Футбол. "Фрайбург" – "Боруссия"

(Дортмунд). Чемпионат Герма-
нии (6+)

03.20 Новости (0+)
03.25 Волейбол. Чемпионат Европы.

Мужчины. Финал (6+)
05.30 Матч! Парад. Лучшие голы (6+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00,
15.00, 16.00, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 04.00 Новости

05.15, 09.45, 14.15 "Чемпионы Евра-
зии" (12+)

05.30 "Все как у людей" (6+)
05.45, 11.15, 22.30 "Наши иностранцы"

(12+)
06.00 "Ыйыкъ" (балк.) (16+)
06.15 "Илму" (балк.) (12+)
07.05 "Разговор по душам". Врач выс-

шей категории, детский невро-
лог Асият Ульбашева (12+)

07.35 "Мой друг – Якуб" (12+)
07.55 "Республикэм щыхъыбархэр"

(каб.) (16+)
08.10 "ГъащIэ гъуэмылэ" (каб.) (12+)
08.40 "Нанэ и псэ". Передача для ро-

дители (12+)
09.15, 15.15 "Наше кино. История боль-

шой любви" (16+)
10.15, 13.45, 00.45 "Вместе выгодно"

(12+)
10.30, 13.15 "Культ личности" (12+)

10.45, 14.30, 16.45, 22.15, 23.30, 04.45
"Специальный репортаж" (12+)

10.55, 13.30, 15.55, 22.55, 00.30, 04.55
"Евразия. Культурно"(12+)

11.30, 02.30 Итоговая программа "Вме-
сте" (16+)

12.30, 16.15, 23.45 "Сделано в Евра-
зии" (12+)

12.45, 04.15 "Легенды центральной
Азии" (12+)

14.45, 04.30 "Не фантастика" (12+)
15.45, 00.15, 03.45 "5 причин поехать

в..." (12+)
16.30, 23.15, 03.30 "Евразия. Регионы"

(12+)
17.00 Спектакль "Исса Жантуев "Ки-

еулюк"
18.10 Концерт симфонического орке-

стра Санкт-Петербургской
филармонии им. Д. Шостакови-
ча. Вечер 2-й (12+)

19.05 "ЩхьэкIэмрэ лъабжьэмрэ" (каб.)
(12+)

19.40 "По труду и честь". Заслужен-
ный врач КБР Анатолий Афау-
нов (каб.) (12+)

20.15 "Езден адет" (балк.) (12+)
20.55 "Время и личность". Засл. врач

КБР Халим Сабанчиев (12+)
21.30 "Республика: картина недели"

(16+)
22.45 "Евразия. Дословно" (12+)
01.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
01.30 "Наше кино. История большой

любви" (16+)
02.15 "Наши иностранцы" (12+)

Редакция не занимается составлением программ и не несет ответственности за несовпадения



Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
подготовило проект приказа "Об утверждении Ветеринарных пра-
вил содержания лошадей в целях их воспроизводства, выра-
щивания, реализации и использования".

Планируется, что приказ вступит в силу с 1 марта 2024 года и
будет действовать до 1 марта 2030 года.

Новые ветеринарные правила устанавливают требования к ус-
ловиям содержания лошадей, мероприятиям по карантированию
животных, профилактике их заболеваний, диагностическим ис-
следованиям. Кроме того, они устанавливают условия содержа-
ния лошадей с другими сельскохозяйственными животными: "При
содержании лошадей в хозяйствах совместно с крупным рога-
тым скотом, овцами, козами, свиньями, здание, в котором содер-
жатся животные, делятся на изолированные помещения для каж-
дого вида животных. Содержание лошадей в здании, в котором
содержатся птицы, не допускается", так как высока вероятность
заражения вирусными и инфекционными заболеваниями.

В Кабардино-Балкарском филиале ФГБУ "Северо-Кавказская
МВЛ" специалисты Испытательной лаборатории проводят ди-
агностику бактериальных (бруцеллез, лептоспироз, сап), вирус-
ных (вирусный артериит, инфекционная анемия лошадей) и па-
разитарных (случная болезнь лошадей) болезней лошадей се-
рологическими методами.

– Шамиль, как происходит
фальсификация семян?

– В отличие от нулевых го-
дов, когда практически весь
фальсификат представлял со-
бой "крашеный" фураж, сейчас
его условно можно разбить на
следующие группы:

• "черный" контрафакт –
когда фуражное зерно подка-
либровывают, красят в бетоно-
мешалке, фасуют в мешки и
продают по очень низкой цене.
От таких семян урожая практи-
чески нет, и осенью горе – по-
купатели стоят перед дилем-
мой: вырезать скот или банкро-
титься. На рынке продавцов
таких семян очень легко опре-
делить. Как правило, с ними
никто раньше не работал или
о них идет дурная слава. Доку-
менты на семена отсутствуют
либо вызывают большие со-
мнения в их подлинности. Сто-
имость очень низкая, зачастую
предлагается так называемый
откат;

• "серый" контрафакт – ког-
да нечистоплотные производи-
тели покупают родительские
формы на 100 га участков гиб-
ридизации, а фактически уби-
рают 300 га, то есть подмеши-
вают к гибридным семенам фу-
ражное зерно, калибруют его,
протравливают и затаривают.
Продают по минимальной цене
легальных семян с "откатом".
Ущерб товаропроизводителям
выражается в низком урожае.
Такие семена, как правило, со-

провождаются подлинными до-
кументами;

• "качественный" фальсифи-
кат – когда остатки качественных
отечественных семян прошлых
лет перетаривают в мешки изве-
стных иностранных компаний и
продают по ценам импортных.
Это самый сложный вариант для
выявления, так как чаще всего у
покупателя нет претензий. Факти-
чески семена хорошие и дают
высокий урожай. Покупатель та-
ких семян несет убытки из-за
того, что купил отечественные
семена втрое дороже.

Первую категорию при жела-
нии выявить несложно: доста-
точно запросить копии догово-
ров на приобретение родитель-
ских форм. А вот остальные тре-
буют проведения специальных

дорогостоящих мероприятий.
Для надежного определения и
выявления фактов фальсифи-
кации необходимо сделать кон-
трольную закупку, получить
стандарт (эталон) и описание
гибрида. На специальном уча-
стке надо посеять и вырастить
кукурузу для проведения грун-
тового контроля. Заключение о
сортовой чистоте должен дать
или оригинатор, или специаль-
но подготовленный специа-
лист.

Мы выявляем производите-
лей, чьи семена в товарных по-
севах имеют признаки фальси-
фиката. Информацию о по-
ставщиках и производителях
семян, у которых в посевах
присутствует более 30% расте-
ний с нетипичными початками,
сообщаем в Россельхознадзор
и другие заинтересованные
органы. Данные о случаях
фальсификата, которые не
вызывают сомнений, доводят-
ся до участников рынка. По
нашему мнению, своевремен-
ное информирование потенци-
альных покупателей семян –
один из эффективных спосо-
бов борьбы.

Сегодня уже внедрены в
практику сертифицирующих
организаций эффективные
методы контроля сортовой чи-
стоты готовых семян. В насто-
ящее время отработаны меха-
низмы привлечения фальси-
фикаторов к ответственности.

С конца 2022 г. жителям РФ доступно офор-
мление и получение электронного медицин-
ского полиса. Цифровой полис является пол-
ным экви-валентом полиса ОМС на бумажном
или пластиковом носителе. Он содержит вы-
писку из единого регистра застрахованных
лиц, сведения о полисе, штриховой код (гра-
фическая информация в кодированном
виде), а также единый номер полиса из 16
цифр (ЕНП). Полисы, выданные ранее в фор-
ме бумажного документа или пластиковой
карты, действительны и замены не требуют.

КОГДА вы обращаетесь за медицинской по-
мощью, достаточно показать цифровой

полис. Однако, информационные системы ме-
дицинских организаций могут находиться в раз-
ной степени готовности при работе в едином ин-
формационном пространстве, они по каким-либо
причинам могут быть не оснащены полноценной
программой для считывания штрих-кода со
смартфона. В таком случае потребуется введе-
ние цифрового кода (ЕНП) в обычном, ручном
режиме в регистратуре поликлиники.

Оформить цифровой полис просто, если вы
имеете подтверждённый аккаунт на портале Го-
суслуг. Зайдя на страницу сервиса, в меню вы-
берите вкладку "Документы", затем слева – "Здо-
ровье". На открывшейся странице вверху выбе-
рите раздел "Получите данные о своём полисе
ОМС..." и нажмите кнопку "Запросить". Как пра-
вило, через 15 минут можно получить цифровую
копию полиса ОМС. В крайнем случае при из-
быточной загрузке сервиса этот срок составит
максимум 5 дней. Затем вы можете скачать до-
кумент, сохранить его на смартфон.

С 1 декабря 2022 года полисы ОМС на бумаж-
ных или пластиковых носителях не выпускают-
ся. Но если вы не зарегистрированы на Госус-
лугах, то можете получить данные своего поли-
са в виде выписки в страховой медицинской
организации, в первую очередь в той, где были
застрахованы раньше.

Благодаря нововведениям, на портале Госус-
луг вы можете поменять регион страхования при
переезде или сменить свою страховую медицин-
скую организацию. Кроме того, можете получить
справку об оказанных услугах по ОМС. Запра-
шивая официальный электронный документ, вы
можете сравнить, действительно ли вы получа-
ли медицинскую помощь в объёме, поданном на
оплату медорганизациями за конкретные даты
с конкретным диагнозом.

Есть несколько причин для смены страховой
медицинской организации. Вместе с полисом
ОМС пациент получает бесплатного защитника
своих прав в лице страховой медицинской орга-
низации. И если вы неудовлетворены качеством
работы своей страховой медицинской организа-
ции, имеете право на её замену. В любом слу-
чае, независимо от причины, у вас есть право
менять страховую компанию раз в год. Это мож-
но сделать также на портале Госуслуг. Функция
доступна во вкладке, где содержится информа-
ция о вашем цифровом полисе.

Для решения всех проблем, связанных как с
получением электронного полиса ОМС, так и с
медицинским обслуживанием в целом, суще-
ствует простой и самый эффективный способ –
обращение в свою страховую медицинскую орга-
низацию, которая выдала полис ОМС.

Если предпринять необходи-
мые действия, ничего страшно-
го не будет. Не старайтесь са-
мостоятельно очистить от рту-
ти место, в котором разбился
градусник. Помните, что в ва-
шей комнате находится яд 1-ой
категории опасности, удаление
которого можно поручить толь-
ко профессионалам лицензи-
рованной службы ртути.

Симптомы острого отравле-
ния парами ртути: отсутствие ап-
петита, общая слабость, голов-
ная боль, металлический вкус во
рту, слюнотечение, боль при гло-
тании, набухание и кровоточи-
вость десен, тошнота и рвота.

Что же делать если у вас
разбился ртутный термо-
метр?

Не паникуйте! Уведите всех
людей из помещения, в кото-
ром разбился градусник. На-
деньте резиновые перчатки,
медицинскую маску (или влаж-
ную марлевую повязку), бахи-
лы. Максимально тщательно,
при закрытой двери и открытом
окне, соберите ртуть и все раз-
бившиеся части градусника в
стеклянную банку с холодной
водой, плотно закройте ее
крышкой. Вода нужна для того,
чтобы ограничить испарение
ртути. Банку держите вдали от
нагревательных приборов.

Ртуть собирают при помощи
скотча ил лейкопластыря, кис-
точкой на лист бумаги (в виде
совка), промокая скомканной
увлажненной газетой, резино-

вой грушей. Их также необхо-
димо поместить в банку с во-
дой. Воспользуйтесь фонари-
ком, чтобы не пропустить ма-
ленькие шарики ртути.

Дорожка, ковер или палас, на
которые попала ртуть, необхо-
димо свернуть, герметично упа-
ковать в полиэтилен и убрать
из жилых помещений. Жела-
тельно даже выбросить, если
они не представляют большой
ценности.

Место разлива ртути можно
обработать 2%-м раствором
марганцовки, однако, это сред-
ство имеет слабый эффект. Что-
бы добиться санитарной нормы,
необходимо применять средства
с более глубокой научной осно-
вой, гарантирующие безопас-
ность после первого же приме-
нения. В Антиртутном центре
можно приобрести современные
и эффективные демеркуризаци-
онные комплекты или составы
для эффективной обработки по-
мещения, а их специалисты да-
дут вам четкие инструкции по
применению с учетом особенно-
стей материалов, находящихся
в очаге ртутного поражения.

Когда ртуть собрана и прове-
дена санобработка, помеще-
ние надо хорошо проветрить в
течение 2-3 часов. А все отхо-
ды от обработки (кисти, щетки,
тряпки и т.д.) следует собрать
в герметичную тару для исклю-
чения дальнейшего загрязне-
ния квартиры, дома и прилега-
ющей территории.



Качественные семена высокопродуктивных сор-
тов лежат в основе успешного сельхозпроизводства.
Без сортообновления нет развития. Новые сорта и
сортосмена – это и залог достойного урожая, и каче-
ство собранного зерна. Качественные семена – это
не только гарантированный урожай, но и престиж
отечества, его продовольственная безопасность.
Проблема фальсификата актуальна не только для
рынка продовольственных товаров, но и семян. На
тему контроля и сертификации посадочного матери-
ала беседуем с Шамилем Чочаевым, начальником
отдела инспекционной деятельности в области се-
меноводства Кабардино-Балкарского пункта Севе-
ро-Кавказского филиала ФГБУ "Центр оценки каче-
ства зерна".



Что такое цифровой полис



Внимание! Категорически запрещается обрабаты-
вать загрязненное место хлорсодержащими средства-
ми, а также собирать ртуть пылесосом и сливать ее в
унитаз, раковину, ванну. Собранную в герметичной
таре ртуть можно сдать в Антиртутный центр по ад-
ресу: г. Нальчик, ул. Шогенова, 1. Контактные телефо-
ны: 8-9287229922, 8-9287095227.

Новое в содержании
лошадей

Разбился градусник.
Что делать?



Индекс издания 51542. Тираж 2575 экз.

Зам. гл. редактора А.Х. НЫРОВ
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 361535,

Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, ул. Гагарина, здание 1Е/2,

помещение 4, тел./факс 2-19-33.
Е-mail: bakvest@yandex.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ – местная
администрация Баксанского муниципального
района, 361535, Кабардино-Балкарская
Республика, г. Баксан, ул. Гагарина, п. 1Е.
РАСПРОСТРАНИТЕЛЬ – Баксанский почтамт:
361535, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, пр. Ленина, 21, т. 8 (866-34) 4-18-22.
Газета выходит два раза в неделю: по сре-
дам и субботам. Цена: договорная.

ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ: по графику в 17 час.
08.09.2023 г. Фактически подписано в 17 час.
Рукописи не рецензируются и не возвраща-
ются. Ответственность за содержание и дос-
товерность сведений в газетных материалах
и рекламных объявлениях несут авторы.

Газета набрана и сверстана в редакции. Отпе-
чатана в типографии ИП Нестеренко А.В., г. Но-
вопавловск Ставропольского края, промзона.
Издание зарегистрировано Управлением Фе-
деральной службы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Кабардино-Балкарской Рес-
публике. Свидетельство ПИ №ТУ07-00069 от
14.11.2012 г.

РЕКЛАМА



В рамках приносящий до-
ход деятельности специали-
стами отдела ветеринарно-
санитарной экспертизы Ис-
пытательной лаборатории
Кабардино-Балкарского пун-
кта Северо-Кавказского фи-
лиала ФГБУ "Центр оценки
качества зерна" было прове-
дено микробиологическое
исследование проб "Субпро-
дукты птицы" и "Фарш. Мясо
птицы", выработанного в со-
ответствии с технической
документацией, в результате
чего в обеих пробах обнару-
жены патогенные бактерии
рода Salmonella.

САЛЬМОНЕЛЛЁЗ – тяже-
лая острая инфекцион-

ная болезнь животных и чело-
века, вызываемая бактериями
рода Salmonella.

Чаще всего заражение саль-
монеллезом происходит при
употреблении продуктов живот-
ного происхождения, в которых
поселился данный микроорга-
низм. Это могут быть яйца,
мясо, молоко, колбасные изде-
лия и другие продукты питания.

Заболеть сальмонеллёзом че-
ловек может в течение всего
года, поэтому исследования про-
дуктов животного происхожде-
ния на наличие бактерий рода
Salmonella особенно важны.

Субпродукты птицы, как ско-
ропортящиеся продукты, долж-
ны контролироваться на всех

этапах их производства, хране-
ния и реализации.

Уберечь себя и свою семью
от сальмонеллезной инфекции
все-таки возможно, выполняя
несколько простых правил:

• соблюдать правило "товар-
ного соседства": сырая и гото-
вая к употреблению продукция
не должны соприкасаться и на-
ходиться в одной месте. Одна-
ко, очень часто можно наблю-
дать, как все купленные про-
дукты сбрасываются в одну
сумку без отдельных полиэти-
леновых мешочков;

• рекомендуется не только
носить мясо в разных пакетах,
но и укладывать отдельно в хо-
лодильнике, плотно обернув
полиэтиленом. При этом его
нужно класть на нижнюю пол-
ку, чтобы мясной сок не инфи-
цировал остальную пищу;

• использовать разные доски
для разделки сырого мяса и
продуктов, не требующих теп-
ловой обработки;

• после разделки курицы не-
обходимо продезинфициро-
вать доску и мочалку хлорсо-
держащими препаратами, так
как не все средства для мытья
посуды способны уничтожить
болезнетворные микробы. При
обработке дезинфицирующими
средствами сальмонелла гиб-
нет в течение 20 минут;

• подвергать продукт тща-
тельной кулинарной обработке.

Несколько простых
правил уберегут
вас от инфекции

Родителям-пенсионерам устанавливается доплата к фик-
сированной выплате страховой пенсии по старости, при
наличии у них на иждивении несовершеннолетних детей,
детей-инвалидов или детей старше 18 лет, обучающихся
по очной форме в образовательных учреждениях всех ти-
пов и видов, в том числе и за пределами РФ (но не старше
23 лет).

ПО СОСТОЯНИЮ на 01.06.2022 размер фиксированной вы-
платы к страховой пенсии по старости составляет 7 220

рублей 74 копейки в месяц. Размер повышения фиксированной
выплаты устанавливается в размере 1/3 этой суммы и зависит
от количества находящихся на иждивении пенсионера детей. При
этом учитывается не более трёх нетрудоспособных членов се-
мьи.

Отметим, что повышение положено обоим родителям-пенси-
онерам ребенка, находящегося на иждивении.

На детей до 18 лет повышенная фиксированная выплата к
страховой пенсии родителей устанавливается независимо от
факта учёбы.

Для установления повышенной фиксированной выплаты об-
ращающиеся за назначением страховой пенсии по старости или
страховой пенсии по инвалидности наряду с заявлением долж-
ны представить документы, подтверждающие наличие детей
(свидетельства о рождении). На детей старше 18-ти лет допол-
нительно представляются документы, подтверждающие их оч-
ное обучение.

Родители студентов, находящихся в академическом отпуске,
также имеют право на получение повышенного фиксированного
размера страховой пенсии.

В случае представления документов о наличии иждивенцев
после установления пенсии производится перерасчет размера
фиксированной выплаты к страховой пенсии с 1 числа месяца,
следующего за месяцем обращения с заявлением и необходи-
мыми документами.

Узнать размер доплаты родителям-пенсионерам при наличии
у них на иждивении несовершеннолетних детей или обучающих-
ся очно детей-студентов можно по ссылке: https://pfr.gov.ru/
grazhdanam/pensionres/Fixed_payment_amount/



О доплате пенсионерам
за иждивенцев

 Рубка деревьев. Обр.: т. 8-
923-505-55-45.
 Малярные работы любой
сложности: гипс, шпаклевка,
обои, побелка. Обр.: т. 8-928-
912-26-11 (Артур).
 Ремонт и перетяжка мебели
любой сложности. Натяжные по-
толки. Обр.: т. 8-964-033-30-44.
 Ремонт холодильников и сти-
ральных машин с выездом на
дом. Гарантия! Обр.: т. 8-928-
724-88-19 (Омар).
 Сдаются посуточно квартиры
в Краснодаре. Без посредников!
Бронируйте по тел. 8-918-447-
17-47.

 На швейном предприятии в
г. Баксане требуются ШВЕИ (на
оверлоки, распошивалки, пря-
мострочные машины). Также
УПАКОВЩИЦА. Прием на ра-
боту официальный. Условия
работы хорошие, оплата га-
рантированная сдельная. Ра-
бота круглогодичная, проезд и
обед оплачиваемый. Обр.: т. 8-
928-709-05-08.
 В МОУ "СОШ им. А.Х. Сижа-
жева" с.п. Псычох требуется ВО-
ДИТЕЛЬ ШКОЛЬНОГО АВТО-
БУСА. Обр.: т. 8-962-651-61-91.
 Требуются в кафе "Ташу" ПО-
ВАР и ПОСУДОМОЙЩИЦА. Оп-
лата ежедневная. Режим рабо-
ты с 9 до 20 час. Воскресенье
выходной. Обр.: т. 8-928-707-17-
22.
 В кафе "Тупичок" требуется
ПОСУДОМОЙЩИЦА. Обр.: тт. 8-
928-724-40-30 (Фатима).
 Филиалу ГКУ "Кабардино-
Балкарский центр ветеринарии"
"Баксанский районный центр ве-
теринарии" требуются: водитель
с категорией "В", специалист по
кадрам, ветеринарный врач-эпи-
зоотолог филиал "Баксанский
районный центр ветеринарии",
ветеринарный врач-заведующий
с.п. Исламей, ветеринарный
врач-эпизоотолог с.п. Псыхурей,
ветеринарный врач-заведующий
с.п. Нижний Куркужин, ветери-
нарный врач-эпизоотолог с.п.
Нижний Куркужин, ветеринарный
врач-эпизоотолог УВЛ "Хайма-
ша". Мы предлагаем: оформле-
ние на работу официальное, ста-
бильную заработную плату, оп-
лачиваемые отпуска и больнич-
ные листы. Обр.: КБР, г.о. Баксан,
ул. Хажметова, 5 "Баксанский
районный центр ветеринарии", т.
4-30-36.

 2-ком.кв., улучш. план., в теп-
лом кирпич. доме. евроокна, кух-
ня расшир. за счёт балкона. Го-
рячая вода не зависит от пода-
чи котельной. В подъезде домо-
фон. Дом в удобном месте: ря-
дом автовокзал, рынок, детский
сад, огромный парк с речкой и
озером, оптовая база, спортзал,
салоны красоты, аптеки, магаз.,
Обр.: т. 8-960-423-88-81 (Алена).

Круглосуточно (ночью со
двора) работает магазин
мусульманских ритуаль-
ных товаров г. Баксан, р-н
"Строительный"  (угол пр.
Ленина и ул. Терешковой).

Металлопластиковые окна
и двери по низким ценам.
Замер, доставка, установка
бесплатно. Жалюзи всех
видов. Скидка до 20%. А
также на заказ новые кова-
ные ворота и двери. Обр.:
т. 8-928-082-60-50.

Утерянный аттестат о
среднем образовании
Б№920759, выданный
СШ №1 с. Баксаненок
26.06.1984 г. на имя ДОДО-
ХОВОЙ Люсены Теувежев-
ны, считать недействи-
тельным.

Фёдор Емельяненко: «Ни-
кому ничего не доказывай.
Просто молча иди к своим це-
лям. Твои поступки расскажут
о тебе сами. Главное – никог-
да не отчаиваться, не ло-
маться и не падать духом».


